Vì
vậy, nó trở thành độc bản tiêu chuẩn
bắt buộc phải rèn tập đối với sĩ nhân cử
tử khi tham gia vào khoa cử của Đông
Á. Nói cách khác, nguồn cội tri thức
chung về kinh điển Nho gia của người
học ở khu vực Đông Á, chính là Đại
toàn. Ví dụ, vào niên hiệu Vĩnh Lạc
thứ 15 (1417), triều Minh đã ban hành
bộ Đại toàn phổ biến rộng rãi trong
thiên hạ; đến năm 1419, bộ sách này đã
được truyền vào Việt Nam. Muộn nhất
là vào năm 1422, các cơ quan giáo dục
Nho học tại địa phương ở Việt Nam đã
giảng giải và truyền thụ Đại toàn, đủ
để thấy rằng sách này đã được truyền
bá và lưu hành ở thời Lê2.

Juji Azuma
chỉ ra rằng, bộ sách này tham khảo tài
liệu từ Lễ ký tập thuyết đại toàn, Luận
ngữ tập chú đại toàn và Tứ thư thuyết
ước của Cố Mộng Lân thời Minh3 (Juji
Azuma (Nhật Bản), Đổng Y Sa dịch:
3-8), thậm chí còn dẫn thuật chính văn
của Ngũ kinh, Văn Công gia lễ nghi tiết
của Khâu Tuấn thời Minh, và bộ Khang
Hy tự điển được thành sách vào năm
Khang Hy thứ 55 (1716). Ngoài ra, có
ít nhất hai chỗ trong bộ sách này đã dẫn
thuật từ Hồ Thượng thư gia lễ của Hồ
Sĩ Dương. Câu cuối trong lời tựa của
Hồ Thượng thư gia lễ có ghi là “Trung
tuần tháng 5, niên hiệu Vĩnh Hựu thứ
5 (1739) trong muôn muôn năm của
Hoàng triều. Cai hợp, Lệnh sử, Nhị
phiên Đồng Tri phủ Chu Bá Đang ở Ô
Mễ, Tứ Kỳ kính viết lời tựa”, tức là Chu
Bá Đang - Tri phủ ở Tứ Kỳ - viết lời tựa
vào năm Vĩnh Hựu thứ 5 (năm 1739)
thời Hậu Lê (Vũ Việt Bằng 2022: 80).
Căn cứ vào những điều trên, có thể suy
đoán rằng, thời gian hoàn thành cuốn
sách Tứ lễ lược biên không sớm hơn
năm Càn Long thứ 4.

Tổng kết lại, trai giới trước
khi tế tổ hàm chứa ba tầng ý nghĩa: “Dự
bị => Ngưng thần => Tư thân”.

Trai giới trong cổ lễ thời Tiên Tần
đã trở thành bản mẫu được điển chương
luật lệ đời sau tuân theo. Trong bộ Khai
Nguyên lễ được ban hành vào năm Khai
Nguyên thứ 20 (732) thời vua Huyền
Tông nhà Đường, có ghi chép rằng,
trước khi hành lễ các điển lễ tế tự quan
trọng của triều đình thì đều phải thực
hiện trai giới. Lấy ví dụ, khi Hoàng đế
làm tế Thái miếu: “Hoàng đế Tán trai
bốn ngày ở điện riêng, Trí trai ba ngày
ở điện Thái Cực.

Trong
quy tắc nghi lễ của tư gia thời kỳ Minh
- Thanh, có lẽ do quy ước của gia tộc
trong xã hội, nên khi quy định về trai
giới tế tổ phần nhiều đã lấy Gia lễ của
Chu Hy làm chuẩn mực. Như trong
bộ Gia lễ tập thuyết của Phùng Thiện
được biên soạn thành sách vào khoảng
năm Tuyên Đức thứ 9 (1434) thời
Minh, có nói rõ việc trai giới trước khi
tế tổ như sau: “Sách Gia lễ nói rằng:
ba ngày trước tế, Chủ nhân và các nam
tử trở xuống Trí trai ở ngoài, Chủ phụ
và nữ nhân trở xuống Trí trai ở trong,
nam nữ ngủ khác chỗ. Tắm gội, thay
quần áo. Uống rượu không được loạn,
ăn thịt không ăn đồ hôi hám, không
điếu tang, không nghe nhạc.

đường, xin xuất thần chủ, đặt ở chính
tẩm” (Hồ Gia Tân (Việt Nam): 39a),
việc thay đổi sắc phục của chủ nhân
trước một ngày là ý của cổ lễ mặc áo
sạch để cho thấy sự thanh khiết, nhưng
trọng điểm là ở báo cáo trước với thần
chủ, và xin rời đến chính tẩm. Còn đối
với các bước như chuyên chú tế tự và
tư thân của người dự tế thì đều chưa
đề cập tới. Cuốn Tam lễ tập yếu được
thành sách vào năm Minh Mệnh thứ 8
(1827), có một phần nội dung Tế lễ tập
yếu do Phạm Phủ soạn, nhưng chưa đề
cập đến trai giới. Phần phụ lục sau Tam
lễ tập yếu có Văn hiến Tiêu thị gia tàng
Văn Công gia lễ yếu tông, ở điều Tế lễ
của phần này có nói rằng: “trước hạn
một ngày, bày các phẩm vật cúng tế,
rẩy nước quét dọn nhà thờ” (Ngô Chấn,
Juji Azuma (Nhật Bản), Chang Dong-
woo (Hàn Quốc) (chủ biên). 2024: 81),
cũng chỉ đề cập đến việc bày đồ tế lễ
trước khi tế mà thôi. Khi viết tựa cho
cuốn Văn Công gia lễ tồn chân năm
Canh Ngọ (1870) thời Tự Đức, Đỗ Huy
Uyển đã chủ động dẫn dắt ảnh hưởng
của Thọ Mai gia lễ đối với xã hội,
hướng dẫn chi tiết đối với nghi tiết và
giải thích về tang lễ và tế lễ. Nhưng, khi
bàn về việc trai giới trước tế, điều “kỵ
nhật” có nói: “trai giới trước một ngày,
như nghi lễ tế Nễ”, nhưng ở điều “Nễ”
thì cũng chỉ nói rằng “cuối thu tế Nễ.